CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  a  Secretaria
 responsável,  providencie  cronograma  de  limpeza
 periódica  e  manutenção  da  Praça  Francisco  Xavier
 da  Costa,  onde  fica  o  Centro  de  Especialidades
 Odontológicas.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 A  praça  precisa  de  limpeza:  varrição  e  retirada  de  matos  -  inclusive  há  uma
 árvore  que  derruba  muitas  sementes,  causando  riscos  de  queda  para  os
 transeuntes.  Também  precisa  de  renovação  da  jardinagem,  que  está  mal
 cuidada.  Manter  o  local  limpo  contribui  para  a  saúde  pública,  evita  a
 propagação  de  doenças  transmitidas  por  resíduos,  melhora  a  estética,  promove
 o  afastamento  de  ações  de  vandalismo  e  comportamentos  criminosos  inibindo
 atividades  ilegais,fomenta  o  comércio  do  entorno  além  de  atender  às
 demandas  da  comunidade,  que  expressa  preocupação  com  a  sujeira  e  as  más
 condições  da  praça.  Certo  de  contar  com  Vosso  compromisso  com  o  bem-estar
 da  população  e  pela  justificativa  exposta,  solicito  ao  Excelentíssimo  Senhor
 Prefeito  Municipal  que  avalie  e  providencie  as  ações  decorrentes  desta
 indicação com a devida atenção.

 .                           Sala das Sessões, 25 de abril de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 2159/2024
25/04/2024 - 14:13
IND 1208/2024